1

中共苏州幼儿师范高等专科学校委员会
苏幼专党委〔2022〕28 号

★

关于印发《中共苏州幼儿师范高等专科学校委员会

学习宣传贯彻党的二十大精神实施方案》的通知

各支部，各部门：

现将《中共苏州幼儿师范高等专科学校委员会学习宣传贯彻

党的二十大精神实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻

落实。

中共苏州幼儿师范高等专科学校委员会

2022 年 11 月 17 日

2

中共苏州幼儿师范高等专科学校委员会

学习宣传贯彻党的二十大精神实施方案

10月16日召开的党的二十大是我们党进入全面建设社会主

义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的关键时刻召

开的一次十分重要的大会，是一次高举旗帜、凝聚力量、团结奋

进的大会，是党和国家政治生活中的一件大事。为深入学习理解

和贯彻落实党的二十大精神，切实弄通原理、悟透精髓、深化认

识、转化实践，根据省（市）教育工作领导小组秘书组、省（市）

委教育工委《关于全省（市）教育系统认真学习宣传贯彻党的二

十大精神的通知》精神，结合我校工作实际，现制定如下方案。

一、总体要求

紧紧围绕党的二十大主题，深入学习党的二十大报告和党章

等重要文件，深刻领会蕴含其中的重要思想、重要观点、重大战

略、重大举措。全校各级党组织都要坚持把学习好宣传好贯彻好

党的二十大精神作为当前和今后一个时期首要政治任务，切实把

广大党员干部和师生员工的思想和行动统一到党的二十大精神上

来，把智慧和力量凝聚到落实党的二十大确定的各项任务上来。

从学校工作实际出发，着眼于推进教育现代化，着眼于当前的重

点工作，着眼于学校建设高质量发展，以“奋进担当”为重点，

弘扬“奋进新征程，建功新时代”主旋律，激发广大师生向第二

个百年奋斗目标奋勇前进，切实以高质量党建引领教育高质量发

展，全力办好人民满意的教育。

3

二、学习内容

1.大会开幕式上所作的报告全文、报告决议、《中国共产党

章程（修正案）》决议，以及最新理论成果。

2.党媒专刊社论和评论员文章；各级党校名家、党史专家对

大会精神的专业解读。

3.习近平总书记在瞻仰延安革命纪念地和陕西延安、河南安

阳考察时的重要讲话等。

4.运用好《党的二十大报告辅导读本》《党的二十大报告学

习辅导百问》等辅导材料。

三、方法步骤

从现在起至明年初，要采取集中学习与个人自学相结合、学

习理论与研讨交流相结合、吃透精神与谋划工作相结合的方法，

集中时间、集中力量，分步推进、灵活实施，迅速掀起学习贯彻

热潮，确保学习取得实效。

（一）动员部署阶段

拟定11月14日上午召开党委理论学习中心组（扩大）专题

学习党的二十大精神交流会议，参加人员为校领导、支部书记、

师范部空课中层干部、马克思主义学院教师和高专辅导员；地点

为照怀楼第二会议室。

1.会议交流。在率先学习的基础上，专题组织党的二十大精

神学习体会交流，拟请四名党委委员和五名党支部书记作重点交

流发言。

2.动员教育。党委书记杨建良就围绕“如何开展党的二十大

4

精神学习宣传贯彻”作深入动员。

3.起草方案。起草《学习宣传贯彻党的二十大精神实施方案》，

并在充分征求意见基础上，经研究后下发，并督导抓好落实。

（二）全面学习阶段

本阶段以深入学习领会、准确理解把握大会精神实质为重点，

通过组织多种形式的学习，切实达到“讲明白、讲清楚”和“听

得懂、能领会”的目的。

1.领导带头宣讲。具体分工为：

①党委书记杨建良：重点围绕《全面建设社会主义现代化国

家的政治宣言和行动纲领》解读，参加人员为所有教师、全体党

员、党员发展对象、入党积极分子和班长、团支部书记，地点为

学术报告厅。

②党委副书记、校长殷海芳：重点围绕《踔厉奋发谋发展 勇

毅前行谱新篇》解读，参加人员为艺术系师生代表，地点为合班

教室。

③党委委员、副校长吕虹：重点围绕《学思践悟凝共识 强

国追梦再出发》解读，参加人员为学前二系师生代表，地点为合

班教室。

④党委委员、副校长陶华山：重点围绕《思想伟力领航向 擘

画复兴新蓝图》解读，参加人员为学前一系师生代表，地点为合

班教室。

以上领导宣讲时间拟定为11月中旬至12月上旬，具体根据

工作实际，择机组织；也可以结合党课和分管工作，多角度多层

5

面展开。

2.深化解读阐释。具体分工为：

①马院教师层面：统筹安排部分思政教师分赴行政支部（肖

蕾）、公共支部（邹学）、学前一系支部（郭进萍）、学前二系

与艺术支部（马怡菲）、附幼支部（惠琴）、退休支部（邹学）

和统战人士（张晓丽）；同时，组织部分思政教师分专题、分系

列集体备课，积极开展“师说二十大”活动，并推出一批高水平

讲义、示范慕课，将党的二十大精神有机融入思政课教学，确保

对学生宣讲实现“全覆盖”“无死角”。

②基层支部层面: 各支部主要组织所属党员重点学习报告原

文和相关主流媒体的评论员文章；个人主要是通读报告原文、《中

国共产党章程（修正案）》和下发的两本书；同时，各党支部书

记精心准备，前瞻谋划，做好参加全国“高校基层党组织学习党

的二十大示范微党课”准备。

③团委学生层面：紧紧围绕“学习二十大，教育在行动”这

个主题，2022年10月－11月组织开展“新时代·新征程·新青

年”喜迎党的二十大青春歌会活动，2022年11月中下旬组织开

展“奋进新征程，青春勇担当”学习党的二十大征文和演讲比赛，

2022年12月组织开展“青春献礼二十大，强国有我新征程”苏

州幼专首届网络文化节活动，以上参加人员为全体学生；2022年

12月—2023年3月组织开展“矢志不渝怀信仰，激扬青春续华章”

信仰公开课活动，参加人员为班干部和团干部；寒假期间组织安

排阅读学习《党的二十大党章修正案学习问答》，参加人员为入

6

党积极分子和党员发展对象；周末和寒假期间，组织开展“红色

人物寻访”和参观爱国主义教育基地，参加人员为青年学习社和

行知学习社成员；2023年2月组织学习党的二十大精神优秀学习

心得分享会，参加人员为预备党员；2023年3月组织党的二十大

精神学习沙龙活动，参加人员为青年学习社和行知学习社成员；

2023年3月组织“苏青宣讲团”党的二十大精神学习宣讲，参加

人员为班团干部和优秀学生代表。

④邀请领导层面：与教育局保持无缝对接，及时了解掌握唐

晓东副市长来校宣讲时间，做好各项准备，组织好师生代表与会

聆听（党办具体负责对接安排）。

3.开展研讨交流。党组织层面：在校党委理论学习中心组学

习党的二十大精神专题交流会的基础上，各党支部要结合党课教

育、“同心共筑教育梦”或“走馆访廉”等各项主题教育活动契

机，重点围绕“领悟新思想，奋进新征程”“担当新使命，培育

新力量”两个专题，灵活组织学习体会交流，个人发言时间原则

上控制在5－8分钟以内，必要时可以配合开展学习笔记展评；三

个系层面：主要是结合“德育微课堂”、国旗下讲话和学生社团

活动日等载体，组织学生广泛畅谈体会，引导学生在讲述中感悟

非凡成就，抒发爱国之心报国之情强国之志。

（三）贯彻落实阶段

本阶段主要以转常态、保常态为重点，灵活方法抓好转化，

切实达到常思常悟常实践、常用常促常提高的目的。

1.聚焦发展，立起根本指导。结合学校党委筹备召开第一次

7

党员大会和学期总结会议，要把党的二十大精神贯彻与现阶段工

作谋划落实结合起来；特别是时值年终岁尾，各部门要系统梳理

本年度工作，着手谋划2023年度乃至未来较长一段时间的工作方

向，全力冲刺年度高质量考核各项目标任务，确保今年收好官、

明年开好局，将昂扬奋进的势头、扎扎实实的成效作为检验党的

二十大精神学习成果的最好标尺。

2.聚焦育人，抓好跟进转化。落实党的二十大精神要在系统

加强组织领导、组织开展宣讲巡讲、融入教育教学特色和谋划工

作推动发展上下功夫，努力将党的二十大精神有机融入思政课

教学、专业课教育教学和继续推行“卓越教师培养计划 2.0”

以及师范类专业认证，采用师生喜闻乐见的形式，坚持分众

差异、精准阐释，使党的二十大精神可知可感、深入人心，

持续营造浓厚的学习氛围，推动党的二十大精神在苏州幼专

落地生根，结出丰硕成果。

3.聚焦服务，提升贡献能力。落实好“办人民满意的教育”

思想，在加快推进学校拟新设专业的论证申报工作的基础

上，要持续发挥辐射引领作用，与姑苏区特教学校、自闭症

研究会开展师德共建项目，要持续深化“政-校-园（企）”

的深度融合，优化“三位一体”协同育人机制，将人才培养、

教学科研、社会服务深度融合；科学谋划筹建学校附幼集团，

将展示学校一流办学水平的窗口打造得更加靓丽，为驻地百

姓提供更加优质的高水平学前教育资源供给，努力作出更多

教育的实质性贡献。

8

四、相关要求

各党组织要把学习宣传贯彻党的二十大精神摆上重要议事日

程，坚持学思用贯通、知信行统一，紧紧扭住“九个深刻”“七

个始终”要求，做到与学习贯彻习近平总书记在瞻仰延安革命纪

念地和在陕西省延安市、河南省安阳市考察时的重要讲话精神结

合起来，与抓好当前工作结合起来，真正推动学习宣传贯彻工作

不断走深走实。

（一）提高政治站位，深化思想认识。各党组织务必要强化

思想认识，提高政治站位，充分认清学习宣传贯彻党的二十大精

神的重大政治意义、理论意义和实践意义，精心安排部署，认真

组织实施；同时，要突出学校特色，做到规定动作必到位、自选

动作有特色，确保学习层层递进、贯彻步步深入。

（二）加强组织领导，压实工作责任。党委班子成员要带头

学习好、宣传好、贯彻落实好，为师生做好表率，特别是宣讲内

容要与党课内容和分管工作搞好结合；各支部要切实加强组织领

导，支部书记要切实担起政治责任，及时总结经验、督促检查、

解决问题，确保学习教育落到实处。

（三）注重舆论宣传，营造浓厚氛围。学校新闻网页、微信

公众号将开辟专版登载重点理论文章、学习体会，分享师生所思

所获，特别优秀作品将向其它媒体推送；同时，各系部充分发挥

主观能动性，创新形式载体，探索方法手段，切实增强学习宣讲

教育的吸引力和感染力。

9

学习宣传贯彻党的二十大精神计划表
(表一)

时间 步骤 主 要 内 容 参加人员
负责部门

或
联系人

11月

14日

动
员
部
署
阶
段

1.专题召开学习党的二十大精神
交流；
2.党委书记杨建良作动员；
3.起草并印发《学校学习宣传贯
彻党的二十大精神实施方案》。

校领导、支部书
记、师范部空课中
层干部、马克思主
义学院教师和高
专辅导员

党办

11月

中旬

至

12月

上旬 全

面

学

习

阶

段

领
导
带
头
宣
讲

①党委书记杨建良：重点围绕《全
面建设社会主义现代化国家的政
治宣言和行动纲领》解读

所有教师、全体党
员、党员发展对
象、入党积极分子
和班长、团支部书
记

党办

②党委副书记、校长殷海芳：重
点围绕《踔厉奋发谋发展 勇毅
前行谱新篇》解读

艺术系师生代表 王婉青

③党委委员、副校长吕虹：重点
围绕《学思践悟凝共识 强国追
梦再出发》解读

二系师生代表 张 晗

④党委委员、副校长陶华山：重
点围绕《思想伟力领航向 擘画
复兴新蓝图》读

一系师生代表 滕 飞

11月

中旬

至

明年

3月

深
化
解
读
阐
释

马院教师层面：统筹安排部分思
政教师分赴行政支部（肖蕾）、
公共支部（邹学）、学前一系支
部（郭进萍）、学前二系与艺术
支部（马怡菲）、附幼支部（惠
琴）、退休支部（邹学）和统战
人士（张晓丽）；同时，分专题、
分系列地组织集体备课，开展“师
说二十大”活动，并推出一批高
水平讲义、示范慕课。

马院全体老师 邹 学

10

学习宣传贯彻党的二十大精神计划表
（表二）

时间 步骤 主 要 内 容 参加人员
负责部门

或
联系人

11月

中旬

至

明年

3月

全

面

学

习

阶

段

深

化

解

读

阐

释

基层支部层面: ①各支部主要组织
所属党员重点学习报告原文和相关
主流媒体的评论员文章；②个人主要
是通读报告原文、《中国共产党章程
（修正案）》和下发的两本书；③各
党支部书记做好参加全国“高校基层
党组织学习党的二十大示范微党课”
准备。

所属支部

全体党员

党支部

书记

11月

至

12月

团委学生层面：
①“新时代·新征程·新青年”喜
迎党的二十大青春歌会活动
②“奋进新征程，青春勇担当”学习
党的二十大征文和演讲比赛
③“青春献礼二十大，强国有我新征
程”苏州幼专首届网络文化节活动

全体学生

团委

今年12

月至明

年3月

④“矢志不渝怀信仰，激扬青春续华

章”信仰公开课活动

班干部

团干部

寒假
⑤阅读学习《党的二十大党章修正案

学习问答》
入党积极分子

发展对象

周末

寒假

⑥红色人物寻访、爱国主义教育基地

参观

青年学习社

行知学习社

明年

2月

⑦学习党的二十大精神优秀学习心

得分享会
预备党员

明年

3月

⑧党的二十大精神学习沙龙
青年学习社

行知学习社

⑨“苏青宣讲团”党的二十大学习宣

讲

班团干部、优

秀学生代表

适时 邀请领导层面：唐晓东副市长宣讲 师生代表 党办

11

学习宣传贯彻党的二十大精神计划表
（表三）

时间 步骤 主 要 内 容 参加人员
负责部门

或
联系人

11月

中旬

至

明年

3月

全

面

学

习

阶

段

开

展

研

讨

交

流

党组织层面：各党支部要结合党
课教育、“同心共筑教育梦”或
“走馆访廉”等各项主题教育活
动契机，重点围绕“领悟新思想，
奋进新征程”“担当新使命，培
育新力量”两个专题，灵活组织
学习体会交流，个人发言时间原
则上控制在5－8分钟以内，必要
时可以配合开展学习笔记展评。

所属支部

全体党员

党支部

书记

三个系层面：结合“德育微课堂”、

国旗下讲话和学生社团活动日等

载体，组织学生广泛畅谈体会。

全体师生 各系主任

11月
中旬
至
转入
常态

贯

彻

落

实

阶

段

聚

焦

发

展

①筹备召开学校第一次党员大

会；

②精心谋划2023年各项工作；

③做好迎接高质量考核。

全体教职员工

各部门

负责人

聚

焦

育

人

①融入思政课和专业课教学；

②继续推行“卓越教师培养计划

2.0”；

③精心准备师范类专业认证。

各部门

负责人

聚

焦

服

务

①推进新设专业的论证申报；

②推进与姑苏区特教学校、自闭

症研究会合作；

③深化“政-校-园（企）”融合，

科学谋划筹建学校附幼集团。

各部门

负责人

备 注
1.如有变动，另行通知。

2.组织开展活动要建立相关台账清单。

3.阶段性重点学习后，将转入常态。